Što će se, dakle, za našu stvar odatle zaključiti? Ako je pokretač iz prethodnog mirovanja potaknut da pokreće ili materiju ili nebo, prethodilo je fizičkom kretanju fizičke materije ili fizičkog neba ne-fizičko kretanje ne-fizičkog pokretača. Nije li se to već učinilo dvoznačnim? Jasno je da je silogizam dvoznačan. Dok je nebo mirovalo, mirovao je i pokretač; čim se nebo pokrenulo prvim prirodnim [417] kretanjem, držao je da je nužno da se pokretač prije toga pokrenuo. Neka bude. No nebo se kreće fizičkim kretanjem. Pokretač se pak kreće ne-fizičkim kretanjem. Prethodilo je, dakle, fizičkom kretanju neba ne-fizičko kretanje²⁵³⁰

¹⁵ To je, čini se, Petrićeva parafraza. Usp. ARIST. Ph. 198a.35–36 διτταὶ δὲ αἱ ἀρχαὶ αἱ κίνοῦσαι φυσικῶς, ὡν ἡ ἐτέρα οὐ φυσική: Usp. također: SIMPLICIUS in Ph. 9.367.12–13 οὐ γάρ ἔστι φυσικὴ ἐκείνη ἀρχή, ἀλλὰ φυσικῶν

tum motus non physicus motoris. Quid inde? Nonne motus hi aequivoci sunt? Ecquid ergo imponit nobis bonus Aristoteles? Nimirum veteres omnes subsannavit, praceptorum despexit, de cathedra senem decrepitum deiecit. Posterosne etiam omnes in posterum hoc sophismate motus atque altero illo quietis decipiet et fallebit? Contigit id quidem illi hactenus voto iniquissimo: utinam iustiore voto nobis contingat fallacias istas, sophismata haec putida cognita iri a studiosis omnibus philosophiae.

10 Alter quidam eodem semine prognatus Achilles uno ictu iacebit. Motor iste cur nunc motus est et non prius aut posterius? Motor iste non est servus, uti Peripatus Aristotelis servum sese profitetur. Physicus non est, motu movetur non physico, dum immotus manet, motu non servili, sed libero, quando libet, quando placet.

15 Placuit mihi contra Aristotelem Natalis Domini et Stephani Martyris, sacris diebus anno MDLXVIII commentari, non ante libuit, non postea placuit, quid tum impossibile an absurdum id mihi fuit? An peior me nihil homuncione est motor ille primus, qui omnes physicos superat motus, omnes motores?

20 Age ergo iam Achilles iste Aristotelicus de motu aeterno, non genito, et senatus Aristotelici alter iacentor. Accersatur alter, frater istorum. Motus, ut est ingenitus, ita est incorruptibilis, numquam corruptetur. Id his descriptsit verbis eodem primo capite 7. *Physici*:⁹ *Eadem ratio est motum incorruptibilem esse, sicut enim in eo, quod motus generaretur, eveniebat aliquam mutationem esse priorem prima, ita hic posteriorem ultima. Non enim simul cessat, ut moveatur quid et ut mobile sit, aut ut comburatur et sit combusti-*